

Газет ۋә журналларда һикмәт Зиһанын тәзә тәмсилләри чапдан чыхан күнүн сәһәри академик достларымдан бири мунтәзәм сурәтдә она зәнк вурур, бәјүк һәвәслә өз фикир ۋә муһабизәләринни билдирирди. Инди о һәҗәтдә јохдур. Анчаг зәнк сәсләри кәсилмәмишдир. Чүнки һикмәт Зиһа тәмсилләринини пәрәстийшкәры арасында јазычы да, фәһлә дә, партија ишчиси дә, муһәндис дә вар. Һәтта бир дәрә тәсадүфән онун һикмәт Зиһа оладугуну билән бир такси сүрүчүсү далбадал үч гыса тәмсилнин әсбәрлән сөйләмишиди. Бәјүк аудиторија гаршысында тәмсилләри илә чыхыш едәркән һәмишә салонда күләш доғур, муәллифи исә курултулу алгышларла гаршылајырлар.

ТӘМСИЛ

О. Јарадычылыга ушаглар үчүн ше'рләр јазмағла башламышдыр. 1952-чи илдә С. М. Киров адына Азәрбајҗан Дәвләт Университетини битирдикдән сонра «Азәрбајҗан пионери» гәзетни редакциясында шәбә мүдирни вәзифәсиндә чалышдыгы заман чохлу ше'ри чап олурурду. Бунлар «Атамны һәдијәси», «Баһар кезәлдир, ја гыш?» китабларында топланды. Бу илк гәләм тәчүрбәләри онун ушаг олағина ۋә руһуна јахын алдугуну кәстәрди. Шаир тез-тез мәктәпләрә кәдир, пионерләрлә көрүшүр, онларны һәҗәтны, марағны өррәнирди. Бунлар да һ. Зиһанын Јарадычылыгында өз әксини тапырды. О, баша дүшүрүрди ки, ушаглар тәбиәти, һејванлары чох севирләр. Олар ки, бу мөзүлләра мураҗиәт едир, ше'рләрлә јанашы, тәмсилләр дә јазмаға мейл кәстәрирди. Ушаглар үчүн чап едирдији тәмсилләр дәрһал охучулары марағландырды.

Ғабәглар «Азәрбајҗан пионери» гәзетинини редактору олмуш, јазычы Ејнулла Агајев бу тәмсилләри јүксәк гәјмәтләндириб, она бу жанрда мунтәзәм ишләмәји мәсләһәт көрдү. Шаир тәмсил жанрында јахшы старт кәтүрмүшдү. Буну давам ۋә инкишаф едирмәк исә чөчәтин иди, анчаг о бу чәтинликдән горхмады, тәкчә фикир ۋә диггәтинни јох, бүтүн үрәјини бу жанр верди. Озүни мөһәдүдләшдирмады, тәкчә ушаглар үчүн дејил, бәјүкләр үчүн дә тәмсилләр јазмаға башлады. Бу, әди, отәри һәвәс олмады, садәчә пе-

шә дә олмады, кет-кәдә онун һәҗәтнини әсас мәғсәдинә, амалына чеврилди. Тәмсилләр онун јаздыгы сатирик, лирик ше'рләри, нәғмә мәтнләрини кәлкәдә гојду, тәзәлији, гүввәтлији, әлванлыгы, рәнкәрәнклији илә фәргләнди, һәм шаирин һәҗәтиндә, һәм дә Азәрбајҗан әдәбијјатында јахшы һадисә кими гәјмәтләндирилди.

Онун тәмсилләри тез ۋә сүр'әтлә јайылды. Бизчә, бунун әсас сәбәби онларын ајдын, садә бир формада, һәм дә әһәмијјәтли мөвзуларда јазылмасы илә алағәдлардыр. Бу тәмсилләр охучуларын иетәјинә ујғундур, һәр чүр нөгсанлара гаршы атәш ачыр, одур ки, әлијриләрә, дәләдүлләрә, фырылдагчылара гаршы үмуми мубаризәминдә иштирак едир. Чәсәрәтлә бу тәмсилләри «һәҗәт тәмсилләри» адландырмағ олар.

Инсан характериндәки нөгсанлар сүжетли һадисә вә ситәсилә ачылыр, күчлү ۋә гүввәтли сонлуғла тамамла-

УСТАСЫ

ныр. Түлкүнүн тојуғларла тохунмадыгы һағгындакы арајышы кәдирмәси эпизоду илә сон мисрадакы «түлкү бу арајышы бир чағгалдан алмышды» фикри арасында сых вәһдәт вардыр. Јахуд, бир пишијин күләш заманы әрјаға гәлиб кәлмәси һаһыда һејрәт доғурдыр. Бу һејрәт тәбиндир, ләкин ајынны «пишијин дајымы пәләнкдән» гөрхүб билә-билә, гәсдән удузмасы күлүшә чеврилди.

Шаирин сүжетли тәмсилләриндән ибрәтамиз һадисәләрин тәсвири ади, гуру, дәрҗәдирчы тәсвирчиликдән узағдыр. О чалышыр ки, бу тәсвир тәнгид олунан һәдәфин әсас хүсусијјәтләрини өзүндә әкс едирсин. Сонра бу һадисә јығчам ۋә лаконик олсун. Даһа сонра мә'налы сонлуғ үчүн, нәтичә үчүн һазырлығ ролуну ојнасын. Һикмәт Зиһанын тәмсилләри бу принципләрә там чаваб верир. Онларын ән јахшыларыны кичик новеллалара бәзәтмәк олар.

Шаир тәмсилләри јекнәсәгликдән гуртармағ үчүн форма рәнкәрәнклијинә, әлванлыға, тәзә бәдни вәситәләрә, ерижинал ифадәләрә күчлү мейл кәстәрир. Онун тәмсил епитәфијалары марағла гаршыланды. Сонра о, инсан әзалары илә бағлы тәмсилләр јазды. Даһа сонра башдашы үстүндәки јазыларла алағәдар тәмсилләри

мејдана чыхды. Бунлар да јени хүсусијјәтләрә маликдир. Ајры-ајры шаирләрин ше'рләринә јаздыгы тәмсил-нәзираләр дә мүвәфғәијјәтлидир.

Һ. Зиһа ушаглар үчүн дә чохлу тәмсил јазмышдыр. Бу тәмсилләр садәлији, даһа чох һәҗәти ۋә нағылварли олмасы илә фәргләнир. Шаирин фикри, мәғсәди одур ки, ушаглар бу тәмсилләри охујан кими баша дүшсүнләр. Балкә дә буна көрә бир чох ше'р ۋә поемалары да тәмсил руһундадыр. Һејванлардан, гушлардаң ағачлардан ۋә санр бу кими шејрләрдән јаздыгы ше'рләрин әксәријјәти тәбиндир, мә'налы сүжәтә маликдир, сатирик гәјсәи ајдындыр.

Азәрбајҗанда кечирилән Үмумиттиғағ ушаг китаб һәфтәси күнләриндә Ләнкәрәндәки көрүшдә Ј. Аким, Б. Амлински, М. Квливидзә илә бирликдә Һ. Зиһа да чыхыш етди. Театр салону арзына кими долу иди. Онун тәмсилләрини күлүшләрлә гаршыладылар, дәнә-дәнә алгышладылар. Минскдә, Тбилисидә, Вилнүсдә, Кишинјовда кечирилән Үмумиттиғағ ушаг китабы һәфтәләриндә дә онун чыхышлары мүвәфғәијјәтли олду.

Онун башға жанрда јаздыгы әсәрләр дә тәмсил Јарадычылыгы илә сых бағлыдыр. Һәтта Ч. Чаббарлы адына «Азәрбајҗанфилм» киностудиясында шаирини сценариси арасында чәкилән ۋә Үмумиттиғағ экранына чыхан «Гәриб чинләр дијарында» филми дә елә тәмсил-нағылдыр. Јахуд, Москвада «Детскаја литература» нәширјјаты тәрәфиндән Емма Мошковскаяјанын тәрчүмәсиндә чап олунан «Булудлар» адлы китабында да әллегорик хүсусијјәтләрдән истифадә олунмушдур. Һ. Зиһанын бу јахшыларда чыхан «Гардашлар овда» адлы тәзә китабында ушаглар үчүн тәзә тәмсилләр, шән, јумористик ше'рләр, нағыллар вардыр.

Һикмәт Зиһа өмрүнүн 25 илдиндән чохуну тәмсил жанрыны инкишафна, чикәк-лигимәсиңә һәср етмишдир ۋә бу саһадә онун хидмәти чохдур. О, Серкеј Михалковун бир чох тәмсилни Азәрбајҗан дилинә һәвәслә, мүвәфғәијјәтлә тәрчүмә етмишдир. Һазырда сифарис алмадан, муғавилә бағламадан Крыловун бүтүн тәмсилләрини Азәрбајҗан дилинә тәрчүмә етмәкдәдир. Биз инанырығ ки, онун Јарадычылығ имканлары бундан сонра да кеңишләнәчәк, јени, тараватли, көзәд тәмсилләри илә өз охучуларына севинч кәтирәчәкдир.

Тоғиғ МАҺМУД